LAURENTIUS DE MEDICIS.

manu propria f.

Florentiæ, die primo Decembris.

N^o. V.

(Vol. i. p. 28.)

Ex orig. in Archiv. Palat. Repub. Flor.

*Manifico Viro maiori meo honorando Johanni de Lanfredinis
Oratori Florentino, Romæ.*

CIRCA la promotione, havendo ricevuta la lettera di Mons. Ascanio, mi pare havere gran pegno di questo desiderio, et
speranza

speranza mia; con questa sarà la risposta, non quale bisognerebbe, ma seconda che posso, et so fare io. A me piace tra le altre cose, che habbiate bene disposto * * * ne mai in vero hebbi altra opinione, perchè non li feci mai se non piacere, et honore, et sono apto, et disposto in ogni occasione a fargliene più che mai. Con * * * non mi pare habbiate facto pocho a fermarlo, che non contradica; se non potete trarne più, mi pare da ringratiarlo di questo, et certificarlo, che per la natura sua quello obligo harò di questo, che con gli altri del favore manifesto; pure quando si potessi, mi sarebbe molto grato el consenso suo. La opera vostra, et l'auctorità di N. S. forse doverrebbero condurlo, pure a ogni modo che questa cosa venga, mi sarà grande, et charissima. Ricordovi, quando vi pare havere le cose disposte, non mettere dilatione nel fare lo effecto, et benchè voi mi diate termine in sino a Venerdì, che saremo a di xx, alle volte si sogliono prolungare, et a me parebbe d'assicurarsene il più presto si può, senza aspectare 4. tempora. Voi avete però governato tanto bene questa cosa, che mi pare superfluo a ricordarvi di quà altro.

LORENZO DE' MEDICI.

Florentiæ, die xv. Februarii, 1488—9.

N^o. VI.

(*Vol. i. p. 29.*)

Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

*Magnifico Viro majori meo honorando Johanni de Lanfredinis
Oratori Florentino, Romæ.*

IO rispondo con una lettera di mia mano alli Rev. Mons. Vicecancelliere, et Monsign. Ascanio. La lettera, che mi hanno

hanno scripta, e le opere, che mi scrivete voi, che tucto di fa Mons. Ascanio in beneficio nostro, meritano altre gratie che di parole. Conosco, et per li vostri advisi, et per le mie considerationi, ove restava lo honore et speranza mia, se non fussi suta resuscitata dalle opere di Sua Rev. Signoria, et quello che mi valeva e parentadi, amicitie, et fede, &c. La difficultà di questa cosa, la diligentia, et studio di Sua Rev. Signoria fanno tanto grande il beneficio, che non solo obligano me, et M. Giovanni, ma tucti quelli, che saranno mai di noi; perchè non reputo altrimenti questo beneficio, et opera di Mons. Ascanio, che se diventassi di morto vivo. Horamai sto in buona opinione, veduto come piglia questa cosa per me, et quello me ne hanno scripto. Sforzerommi, se harò mai facultà, o possanza in beneficio, et honore di Sua Rev. Signoria non vi mettere ne sale, ne olio; et basti, et piùtosto fare con effecto, che dire molte parole.

Oltra quello, che io scrivo al Rev. Mons. Vicecancelliere comunemente a Mons. Ascanio, desidero facciate intendere al prefato Mons. Vicecancelliere, che io conosco molto bene di che qualità è l'opera, che fa per me; et se l'honore mio non fussi suto sollevato da S. Rev. Signoria restava in pessimo luogo, et non so se mi fussi voluto più vivere. Non poteva accadere cosa, in che io conoscessi meglio l'affectione, et charità di Sua Rev. Signoria verso di me, et che più me obligassi. Offeritegli liberamente non solo la persona, et tucte le cose mie, ma tucto quello, che potrà mai M. Giovanni, che sarà più suo, che mio; et so si ricorderà sempre conseguendo quello grado haverlo da Sua Signoria Rev. et forse acchaderà, che li potrà rendere qualche parte del merito. Prieghovi facciate efficacissimamente intendere a Sua Signoria Rev. quello, che non posso io scriverli; perchè in effecto io conosco molto più questo obligo, et molto più desidero pagarlo potendo, che non esprimere.

LORENZO DE' MEDICI.

Florentiæ, die xxi. Februarii, 1488—9.

N^o

N^o. VII.*(Vol. i. p. 30.)**Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.**Magnifico Viro majori meo honorando Johanni de Lanfredinis, Oratori Florentino, Romæ.*

IO ho indugiato all' ultimo capitolo el facto della promotione; perche anchora voi volentieri indugiate lo effecto. Per l'ultima vostra de' dì ultimo intendo havevate gia xv. cardinali soscripti; ma che N. S. ha indugiato di prolungare, non s'intendendo altro del Fratello del Turco; io credo questa prolungatione sarà ad ogni modo, et non me ne rallegro punto, non tanto per el pericolo, che cosi porta, che non è pocho, quanto per vedere * * *. * * * a mettere in * * * * *. In effecto io ne sto di mala voglia, et per lo exemplo mio ho gran compassione di voi. Havete tempo a mandare la forma dello adviso al publico, la quale ha facto pressoche uno grande scandalo; perchè leggendo la poliza, prima che la lettera, et non vi essendo su copia, o altro inditio, credetti, che lo adviso fussi vero, et manchò poco che non lo comunicai. A me pare importi pocho el modo dello advisare. Qui se ne parla tanto publicamente, che è troppo; et però non ci manderesti cosa nuova, et che non sia aspectata da nessuno, salvo che da me; che non so donde si nasca, che non mi ci sono mai potuto appichare, pure per non mancare di quello si può, vi mando con questa la fede del Doctorato di M. Giovanni, et della ordinatione a Diacono, &c. Mandovi anchora una lettera dell' Arcivescovo a me, et benchè sia forse passionato, pure in questi casi d'importantia si vuole intendere ogni huomo. Se potete strignere il papa a trarne le mani, mi pare lo dobbiate fare. Potresti usare
a questo